
A 654 - 1

JOURNAL OFFICIEL
DU GRAND-DUCHÉ DE LUXEMBOURG 
 MÉMORIAL A

N° 654 du 1er septembre 2021

Règlement grand-ducal du 20 août 2021 portant adaptation pour certains lycées des articles 1er et 2 
du règlement grand-ducal du 6 août 2021 fixant les grilles horaires, les coefficients des disciplines 
et des disciplines combinées, ainsi que les disciplines fondamentales des classes de l’enseignement 
secondaire classique.

Nous Henri, Grand-Duc de Luxembourg, Duc de Nassau,
Vu la loi modifiée du 10 mai 1968 portant réforme de l’enseignement secondaire classique ;
Vu la loi modifiée du 25 juin 2004 portant organisation des lycées, et notamment ses articles 6 et 8 ;
Vu la loi modifiée du 24 août 2016 portant introduction du cours commun « vie et société » dans l’enseignement 
secondaire ;
Vu les avis de la Chambre des fonctionnaires et employés publics et de la Chambre des salariés ;
Les avis de la Chambre d’agriculture, de la Chambre de commerce, et de la Chambre des métiers ayant été 
demandés ; 
L’avis du Conseil supérieur de certaines professions de santé ayant été demandé ; 
Vu l’article 1er, paragraphe 1er, de la loi du 16 juin 2017 sur l’organisation du Conseil d’État et considérant 
qu’il y a urgence ;
Sur le rapport de Notre Ministre de l’Éducation nationale, de l’Enfance et de la Jeunesse, et après délibération 
du Gouvernement en conseil ;

Arrêtons :

Art. 1er. 
Pour l’Athénée de Luxembourg (AL), l’École privée Fieldgen (EPF), le Lycée classique Diekirch (LCD), le 
Lycée classique Echternach (LCE), le Lycée de Garçons Luxembourg (LGL), le Lycée Josy Barthel Mamer 
(LJBM), le Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL) et le Lycée Robert-Schuman Luxembourg (LRSL), 
l’application des grilles horaires des classes de l’enseignement secondaire classique telles que prévues aux 
articles 1er et 2 du règlement grand-ducal du 6 août 2021 fixant les grilles horaires, les coefficients des 
disciplines et des disciplines combinées, ainsi que les disciplines fondamentales des classes de 
l’enseignement secondaire classique est adaptée suivant les grilles horaires annexées.

Art. 2. 
La promotion dans les classes de l’enseignement secondaire classique visées par les tableaux annexés se 
fait selon les dispositions prévues au règlement grand-ducal du 14 juillet 2005 déterminant l’évaluation et la 
promotion des élèves de l’enseignement secondaire général et de l’enseignement secondaire classique. 
Elle tient compte des coefficients des différentes disciplines ainsi que, le cas échéant, des disciplines  
fondamentales indiquées dans les grilles horaires annexées. 

Art.3 
Le règlement grand-ducal du 24 septembre 2020 portant adaptation pour certains lycées des articles 1er et 
2 du règlement grand-ducal du 2 septembre 2020 fixant les grilles horaires, les coefficients des disciplines 
et des disciplines combinées, ainsi que les disciplines fondamentales des classes de l’enseignement  
secondaire classique est abrogé.

Art. 4. 
Le présent règlement est applicable à partir de l’année scolaire 2021/2022.



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 2

Art. 5. 
Notre ministre ayant l’Éducation nationale dans ses attributions est chargé de l’exécution du présent 
règlement qui sera publié au Journal officiel du Grand-Duché de Luxembourg.

Le Ministre de l’Éducation nationale, 
de l’Enfance et de la Jeunesse,

Claude Meisch

Cabasson, le 20 août 2021.
Henri



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 3

1 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Grilles horaires adaptées 2021/2022 

 
Lycée Classe(s) Page 
 
Athénée de Luxembourg (AL)  ........................................................................................................................ 3 

Section langues vivantes 
Variante : mathématiques 3CA-MAT, 3CLA-MAT, 3CZHA-MAT 
Variante : mathématiques 2CA-MAT, 2CLA-MAT, 2CZHA-MAT 
Variante : mathématiques 1CA-MAT, 1CLA-MAT 
Variante : sciences politiques 3CG-SPO, 3CLG-SPO, 3CZHG-SPO 

 
École privée Fieldgen (EPF)  ............................................................................................................................ 7 

Section langues vivantes 
Variante : mathématiques – allégement allemand 3CA-MALA, 3CLA-MALA 
Variante : mathématiques – allégement allemand 2CA-MALA, 1CA-MALA 
Variante : mathématiques – allégement français 3CA-MALF, 3CLA-MALF 
Variante : mathématiques – allégement français 2CA-MALF, 1CA-MALF 
Variante : psychologie – allégement allemand 2CA-PSYA, 1CA-PSYA 
Variante : psychologie – allégement français 2CA-PSYF, 1CA-PSYF 

 
Lycée classique de Diekirch (LCD)  ................................................................................................................ 13 

Toutes sections 
Variante : cours complémentaires 3CA-COUC, 3CB-COUC, 3CC-COUC 
Variante : cours complémentaires 3CD-COUC, 3CE-COUC, 3CF-COUC 
Variante : cours complémentaires 3CG-COUC 
Variante : cours complémentaires 3CLA-COUC, 3CLB-COUC, 3CLC-COUC 
Variante : cours complémentaires 3CLD-COUC, 3CLE-COUC, 3CLF-COUC 
Variante : cours complémentaires 3CLG-COUC 
Variante : cours complémentaires 2CA-COUC, 2CB-COUC, 2CC-COUC 
Variante : cours complémentaires 2CD-COUC, 2CE-COUC, 2CF-COUC 
Variante : cours complémentaires 2CG-COUC 
Variante : cours complémentaires 2CLA-COUC 
Variante : cours complémentaires  2CLB-COUC, 2CLC-COUC 
Variante : cours complémentaires 2CLD-COUC, 2CLE-COUC, 2CLF-COUC 
Variante : cours complémentaires 2CLG-COUC 
Variante : cours complémentaires 1CA-COUC 
Variante : cours complémentaires 1CB-COUC, 1CC-COUC 
Variante : cours complémentaires 1CD-COUC, 1CE-COUC, 1CF-COUC 
Variante : cours complémentaires 1CG-COUC 
Variante : cours complémentaires 1CLA-COUC 
Variante : cours complémentaires  1CLB-COUC, 1CLC-COUC 
Variante : cours complémentaires 1CLD-COUC, 1CLE-COUC, 1CLF-COUC 
Variante : cours complémentaires 1CLG-COUC 

 
Lycée classique d’Echternach (LCE)  ............................................................................................................. 36 

Section langues vivantes  
Variante : éducation aux médias 3CA-EDME, 3CLA-EDME 
Variante : éducation aux médias 2CA-EDME, 2CLA-EDME 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 4

2 

 
Lycée de Garçons de Luxembourg (LGL)  ...................................................................................................... 38 

Section langues vivantes  
Variante : mathématiques 3CA-MATE, 3CLA-MATE 
Variante : mathématiques 2CA-MATE, 2CLA-MATE 

 

Lycée Josy Barthel Mamer (LJBM)  ............................................................................................................... 40 
Section sciences humaines et sociales  

Variante : communication et médias 3CG-COMED, 2CG-COMED, 1CG-COMED 
3CLG-COMED, 2CLG-COMED, 1CLG-COMED 

Variante : architecture et urbanisme 3CG-URBS, 2CG-URBS, 1CG-URBS 
3CLG-URBS, 2CLG-URBS, 1CLG-URBS 

 
Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL)  ............................................................................................... 44 

Section mathématiques-informatique  
Variante : 4e langue vivante 3CB-4LANG, 2CB-4LANG, 1CB-4LANG 

Section sciences naturelles-mathématiques  
Variante : 4e langue vivante 3CC-4LANG, 2CC-4LANG, 1CC-4LANG 

Section sciences économiques - mathématiques  
Variante : 4e langue vivante 3CD-4LANG, 2CD-4LANG, 1CD-4LANG 

Section arts plastiques  
Variante : 4e langue vivante 3CE-4LANG, 2CE-4LANG, 1CE-4LANG 
Variante : mathématiques, niveau fort 3CE-MATF, 2CE-MATF, 1CE-MATF 

Section sciences humaines et sociales  
Variante : 4e langue vivante 3CG-4LANG, 2CG-4LANG, 1CG-4LANG 

 
Lycée Robert-Schuman Luxembourg (LRSL)  ................................................................................................ 53 

Section langues vivantes  
Variante : langues, littérature et communication 3CA-LLCO, 3CLA-LLCO 
Variante : langues, littérature et communication 2CA-LLCO, 2CLA-LLCO 
Variante : langues, littérature et communication 1CA-LLCO, 1CLA-LLCO 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 5

3 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : mathématiques  

Athénée de Luxembourg (AL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CA-MAT 3CLA-MAT 3CZHA-MAT 

12 12 12 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  x 4 4 x 4 4 x 4 4 
Allemand ALLEM   4 4  4 4  4 4 
Anglais ANGLA   4 4  4 4  4 4 
Latin LATIN      3 3    
Chinois CHINO         3 3 
Groupe à options 4e langue  4LANG           

Espagnol ESPAN   4 3     4 3 
Italien ITALI   4 3     4 3 

Groupe à options 4e langue 
vivante / grec ancien 

OPIEG           

Grec ancien GRECA      4 3    
Espagnol ESPAN      4 3    
Italien ITALI      4 3    

Mathématiques MATHE 1  2 2  2 2  2 2 
Histoire HISTO   2 2  2 2  2 2 
Biologie BIOLO   2 2  2 2  2 2 
Physique PHYSI   1,5 2  1,5 2  1,5 2 
Chimie CHIMI   1,5 2  1,5 2  1,5 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Éducation artistique EDART   1 2  1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2       
Vie et société VIESO   1 2  1 2  1 2 
Total     30 32  31 33  31 33 

 
1 MATHE   Programme propre à la section.  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 6

4 

 
Enseignement secondaire classique 

Classes supérieures 
Section langues vivantes 

Variante : mathématiques  
Athénée de Luxembourg (AL) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CA-MAT 2CLA-MAT 2CZHA-MAT 

11 11 11 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC    4,5 4   4,5 4   4,5 4 
Allemand ALLEM  x 4,5 4 x 4,5 4 x 4,5 4 
Anglais ANGLA  x 4,5 4 x 4,5 4 x 4,5 4 
Latin LATIN           3 3      
Chinois CHINO         3 3 
Groupe à options 4e langue 4LANG                    

Espagnol ESPAN    4,5 3         4,5 3 
Italien ITALI    4,5 3         4,5 3 

Groupe à options 4e langue 
vivante / grec ancien 

OPIEG                    

Grec ancien GRECA          4,5 3     
Espagnol ESPAN          4,5 3     
Italien ITALI          4,5 3     

Mathématiques  MATHE 1   2 2   2 2   2 2 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2     3     3     3 

Histoire HISTO    2     2     2   
Instruction civique INCIV    1     1     1   

Philosophie PHILO    2 2   2 2   2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH    1 1   1 1   1 1 

Éducation artistique EDART    1 2   1 2   1 2 
Histoire de la musique HISMU    1 2   1 2   1 2 
Cours à option COUAO    2 2           
Total      30 29   31 30   31 30 

 
1 MATHE Programme propre à la section. 
2  HISIC Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 7

5 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : mathématiques  

Athénée de Luxembourg (AL) 
 

Disciplines Code Rem. 
1CA-MAT 1CLA-MAT 

10 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  x 4,5 4 x 4,5 4 
Allemand ALLEM  x 4,5 4 x 4,5 4 
Anglais ANGLA   4,5 4  4,5 4 
Latin LATIN      3 3 
Chinois CHINO        
Groupe à options 4e langue 4LANG        

Espagnol ESPAN   4,5 4    
Italien ITALI   4,5 4    

Groupe à options 4e langue 
vivante/ grec ancien 

OPIEG        

Grec ancien GRECA      4,5 4 
Espagnol ESPAN      4,5 4 
Italien ITALI      4,5 4 

Mathématiques MATHE 1  2 2  2 2 
Philosophie PHILO   3 3  3 3 
Histoire HISTO   2 2  2 2 
Économie générale ECOGN   2 2  2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Cours à option COUAO   2 2    
Total     30 28  31 29 

 
1 MATHE   Programme propre à la section.  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 8

6 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : sciences politiques 
Athénée de Luxembourg (AL) 

 

Disciplines Code Rem. 
3CG-SPO 3CLG-SPO 3CZHG-SPO 

13 13 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   3 3  3 3  3 3 
Anglais ANGLA   4 3  4 3  4 3 
Latin LATIN      3 3    
Chinois CHINO         3 3 
Groupe à options 
Mathématiques GROMA 1          

Mathématiques MATHE 2  3 3  3 3  3 3 
Mathématiques niveau fort MATHF 3  3 3  3 3  3 3 

Histoire HISTO 4  2 2  2 2  2 2 
Géographie GEOGR 5  2 2  2 2  2 2 
Sciences économiques et 
sociales SCIES 6 x 3 4 x 3 4 x 3 4 

Biologie BIOLO   2 2  2 2  2 2 
Physique PHYSI   1,5 2  1,5 2  1,5 2 
Chimie CHIMI   1,5 2  1,5 2  1,5 2 
Éducation physique et 
sportive EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Éducation artistique EDART   1 2  1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2       
Vie et société VIESO   1 2  1 2  1 2 
Total    30 33  31 34  31 34 

 
1   Au choix de l’élève : MATHE ou MATHF. 
2 MATHE Programme de la section CG. 
3 MATHF Programme propre à la section. 
4 HISTO Programme propre à la section. 
5 GEOGR Programme propre à la section. 
6 SCIES Programme propre à la section. 
 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 9

7 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : mathématiques – allégement allemand 

École privée Fieldgen (EPF) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CA-MALA 3CLA-MALA 

13 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   4 4  4 4 
Allemand ALLEM 1  3 3  3 3 
Anglais ANGLA  x 4 4 x 4 4 
Latin LATIN      3 3 
Groupe à options 4e langue  4LANG        

Espagnol ESPAN   3 3    
Italien ITALI   3 3    

Groupe à options 4e langue/ 
grec ancien 

OPIEG        

Grec ancien GRECA      3 3 
Espagnol ESPAN      3 3 
Italien ITALI      3 3 

Mathématiques MATHE   3 2  3 2 
Informatique appliquée INFAP 2  1 1  1 1 
Histoire HISTO   2 2  2 2 
Biologie BIOLO   2 2  2 2 
Physique PHYSI   1,5 2  1,5 2 
Chimie CHIMI   1,5 2  1,5 2 
Éducation artistique EDART   1 2  1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Vie, société et religions VISOR   1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2    
Total     30 32  31 33 

 
1 ALLEM   Programme des sections CB-CG. 
2 INFAP   Programme propre à la section. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 10

8 

 
Enseignement secondaire classique 

Classes supérieures 
Section langues vivantes 

Variante : mathématiques – allégement allemand 
École privée Fieldgen (EPF) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CA-MALA 1CA-MALA 

10 9 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  x 5 4 x 5 4 
Allemand ALLEM 1  3 3  3 3 
Anglais ANGLA  x 5 4 x 5 4 
Groupe à options 4e langue 4LANG        

Espagnol ESPAN   5 3  5 4 
Italien ITALI   5 3  5 4 

Mathématiques MATHE 2  3 2  3 2 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 3 
  

3 
   

Histoire HISTO   2     
Instruction civique INCIV   1     

Histoire HISTO      2 2 
Philosophie PHILO   2 2  3 3 
Éducation artistique EDART   1 2    
Économie générale ECOGN      2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH 
  

1 1 
 

1 1 

Histoire de la musique HISMU   1 2    
Vie, société et religions VISOR   1   1  
Total     30 26  30 25 

 
1 ALLEM                     Programme des sections CB-CG. 
2 MATHE Programme de la section CE, CF, CG. 
3 HISIC                                 Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 

 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 11

9 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : mathématiques – allégement français 

École privée Fieldgen (EPF) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CA-MALF 3CLA-MALF 

13 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC 1  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   4 4  4 4 
Anglais ANGLA  x 4 4 x 4 4 
Latin LATIN      3 3 
Groupe à options 4e langue  4LANG        

Espagnol ESPAN   3 3    
Italien ITALI   3 3    

Groupe à options 4e langue/ 
grec ancien 

OPIEG        

Grec ancien GRECA      3 3 
Espagnol ESPAN      3 3 
Italien ITALI      3 3 

Mathématiques MATHE   3 2  3 2 
Informatique appliquée INFAP 2  1 1  1 1 
Histoire HISTO   2 2  2 2 
Biologie BIOLO   2 2  2 2 
Physique PHYSI   1,5 2  1,5 2 
Chimie CHIMI   1,5 2  1,5 2 
Éducation artistique EDART   1 2  1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Vie, société et religions VISOR   1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2    
Total     30 32  31 33 

 
1 FRANC  Programme des sections CB-CG. 
2  INFAP  Programme propre à la section. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 12

10 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante: mathématiques - allégement français 

École privée Fieldgen (EPF) 
 

Disciplines Code Rem. 
2CA-MALF 1CA-MALF 

10 9 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC 1  3 3  3 3 
Allemand ALLEM  x 5 4 x 5 4 
Anglais ANGLA  x 5 4 x 5 4 
Groupe à options 4e langue 4LANG        

Espagnol ESPAN   5 3  5 4 
Italien ITALI   5 3  5 4 

Mathématiques MATHE 2  3 2  3 2 
Histoire et instruction 
civique HISIC 3   3    

Histoire HISTO   2     
Instruction civique INCIV   1     

Histoire HISTO      2 2 
Philosophie PHILO   2 2  3 3 
Éducation artistique EDART   1 2    
Économie générale ECOGN      2 2 
Éducation physique et 
sportive EDUPH   1 1  1 1 

Histoire de la musique HISMU   1 2    
Vie, société et religions VISOR   1   1  
Total     30 26  30 25 

 
1 FRANC  Programme des sections CB-CG. 
2 MATHE  Programme de la section CE, CF, CG. 
3 HISIC    Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 13

11 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : psychologie – allégement allemand 

École privée Fieldgen (EPF) 
 

Disciplines Code Rem. 
2CA-PSYA 1CA-PSYA 

11 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  x 5 4 x 5 4 
Allemand ALLEM 1  3 3  3 3 
Anglais ANGLA  x 5 4 x 5 4 
Groupe à options 4e langue 4LANG        

Espagnol ESPAN   5 3  5 4 
Italien ITALI   5 3  5 4 

Psychologie PSYCH 2  2 2  2 2 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 3 
  

3 
   

Histoire HISTO   2     
Instruction civique INCIV   1     

Histoire HISTO      2 2 
Philosophie PHILO   2 2  3 3 
Éducation artistique EDART   1 2    
Économie générale ECOGN      2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH 
  

1 1 
 

1 1 

Histoire de la musique HISMU   1 2    
Vie, société et religions VISOR   1   1  
Cours à option COUAO   1 2  1 2 
Total     30 28  30 27 

 
1 ALLEM Programme des sections CB-CG. 
2 PSYCH Programme propre à la section. 
3  HISIC  Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 14

12 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : psychologie – allégement français 

École privée Fieldgen (EPF) 
 

Disciplines Code Rem. 
2CA-PSYF 1CA-PSYF 

11 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC 1  3 3  3 3 
Allemand ALLEM  x 5 4 x 5 4 
Anglais ANGLA  x 5 4 x 5 4 
Groupe à options 4e langue 4LANG        

Espagnol ESPAN   5 3  5 4 
Italien ITALI   5 3  5 4 

Psychologie PSYCH 2  2 2  2 2 
Histoire et instruction 
civique HISIC 3   3    

Histoire HISTO   2     
Instruction civique INCIV   1     

Histoire HISTO      2 2 
Philosophie PHILO   2 2  3 3 
Éducation artistique EDART   1 2    
Économie générale ECOGN      2 2 
Éducation physique et 
sportive EDUPH   1 1  1 1 

Histoire de la musique HISMU   1 2    
Vie, société et religions VISOR   1   1  
Cours à option COUAO   1 2  1 2 
Total     30 28  30 27 

 
1 FRANC  Programme des sections CB-CG. 
2 PSYCH  Programme propre à la section. 
3 HISIC   Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 15

13 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation  
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
3CA-COUC 3CB-COUC 3CC-COUC 

12 12 12 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  x 4 4  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   4 4  3 3  3 3 
Anglais ANGLA   4 4  3,5 3  3,5 3 
Groupe à options 4e langue 4LANG           

Espagnol ESPAN   3 3       
Italien ITALI   3 3       

Mathématiques MATHE   2,5 2 x 6 4  4,5 3 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 1 
  

3 
  

3 
  

3 

Histoire HISTO   2   1   1  
Instruction civique INCIV   1   1   1  

Biologie BIOLO   1,5 2  1,5 2 x 3 4 
Physique PHYSI      2,5 3  2,5 3 
Chimie CHIMI      2,5 3  2,5 3 
Discipline combinée BRCO2 2   2       

Chimie CHIMI   1        
Physique PHYSI   1        

Éducation artistique EDART   1 2  1 2  1 2 
Vie et société VIESO   1 2  1 2  1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH 
  

1 1 
 

1 1 
 

1 1 

Cours complémentaires COUCO   1 2  1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2  2 2  2 2 
Total     30 33  30 33  30 34 

 
1 HISIC  Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 
2 BRCO2 Pondération : CHIMI 1/2, PHYSI 1/2. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 16

14 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
3CD-COUC 3CE-COUC 3CF-COUC 

12 12 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   3 3  3 3  3 3 
Anglais ANGLA   3,5 3  3,5 3  3,5 3 
Mathématiques MATHE   4,5 3  2,5 3  2,5 3 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 1   3   3   3 

Histoire HISTO   2   2   2  
Instruction civique INCIV   1   1   1  

Sciences économiques et 
sociales 

SCIES  x 3,5 4       

Biologie BIOLO   1,5 2  1,5 2  1,5 2 
Physique PHYSI      1 2  2,5 2 
Chimie CHIMI      2,5 2  1 2 
Discipline combinée BRCO2 2   2       

Chimie CHIMI   1        
Physique PHYSI   1        

Éducation artistique EDART 3  1 2 x  4  1 2 
Dessin DESSI      2     
Communication visuelle COMVU      2     
Histoire de l'art HISAR      1     

Éducation musicale EDMUS 4       x  4 
Histoire de la musique HISMU         1  
Théories et formes THEFO         1  
Chant choral CHACH         1  
Pratique instrumentale  PRAIN         1  

Vie et société VIESO   1 2  1 2  1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH 
  

1 1 
 

1 1 
 

1 1 

Cours complémentaires COUCO   1 2  1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2  2 2  2 2 
Total     30 32  30 32  30 34 

 
1 HISIC   Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 
2 BRCO2  Pondération : CHIMI 1/2, PHYSI 1/2. 
3 EDART 3CE Pondération : DESSI 1/3 ; COMVU 1/3 ; HISAR 1/3. 
4 EDMUS 3CF Pondération : HISMU 2/6; THEFO 2/6; CHACH 1/6; PRAIN 1/6. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 17

15 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
3CG-COUC 

13 
df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3 
Allemand ALLEM   3 3 
Anglais ANGLA   3,5 3 
Mathématiques MATHE   2,5 3 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 1 
  

3 

Histoire HISTO   2  
Instruction civique INCIV   1  

Géographie GEOGR   2 2 
Sciences économiques et 
sociales 

SCIES 
 

x 3,5 4 

Biologie BIOLO   1,5 2 
Discipline combinée BRCO2 2   2 

Chimie CHIMI   1  
Physique PHYSI   1  

Éducation artistique EDART   1 2 
Vie et société VIESO   1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Cours complémentaires COUCO   1 2 
Cours à option COUAO   2 2 
Total     30 34 

 
1 HISIC  Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 
2 BRCO2 Pondération : CHIMI 1/2, PHYSI 1/2. 

 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 18

16 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
3CLA-COUC 3CLB-COUC 3CLC-COUC 

12 12 12 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  x 4 4  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   4 4  3 3  3 3 
Anglais ANGLA   4 4  3,5 3  3,5 3 
Latin LATIN   3 3  3 3  3 3 
Groupe à options 4e langue 
vivante/ 
grec ancien 

OPIEG 
          

Grec ancien GRECA   3 3       
Espagnol ESPAN   3 3       
Italien ITALI   3 3       

Mathématiques MATHE   2,5 2 x 6 4  4,5 3 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 1 
  

3 
  

3 
  

3 

Histoire HISTO   2   1   1  
Instruction civique INCIV   1   1   1  

Biologie BIOLO   1,5 2  1,5 2 x 3 4 
Physique PHYSI      2,5 3  2,5 3 
Chimie CHIMI      2,5 3  2,5 3 
Discipline combinée BRCO2 2   2       

Chimie CHIMI   1        
Physique PHYSI   1        

Éducation artistique EDART   1 2  1 2  1 2 
Vie et société VIESO   1 2  1 2  1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH 
  

1 1 
 

1 1 
 

1 1 

Cours complémentaires COUCO   1 2  1 2  1 2 
Total     31 34  31 34  31 35 

 
1 HISIC   Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 
2 BRCO2  Pondération : CHIMI 1/2, PHYSI 1/2. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 19

17 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
3CLD-COUC 3CLE-COUC 3CLF-COUC 

12 12 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   3 3  3 3  3 3 
Anglais ANGLA   3,5 3  3,5 3  3,5 3 
Latin LATIN   3 3  3 3  3 3 
Mathématiques MATHE   4,5 3  2,5 3  2,5 3 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 1 
  

3 
  

3 
  

3 

Histoire HISTO   2   2   2  
Instruction civique INCIV   1   1   1  

Sciences économiques et 
sociales 

SCIES  x 3,5 4       

Biologie BIOLO   1,5 2  1,5 2  1,5 2 
Physique PHYSI      1 2  2,5 2 
Chimie CHIMI      2,5 2  1 2 
Discipline combinée BRCO2 2   2       

Chimie CHIMI   1        
Physique PHYSI   1        

Éducation artistique EDART 3  1 2 x  4  1 2 
Dessin DESSI      2     
Communication visuelle COMVU      2     
Histoire de l'art HISAR      1     

Éducation musicale EDMUS 4       x  4 
Histoire de la musique HISMU         1  
Théories et formes THEFO         1  
Chant choral CHACH         1  
Pratique instrumentale  PRAIN         1  

Vie et société VIESO   1 2  1 2  1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours complémentaires COUCO   1 2  1 2  1 2 
Total     31 33  31 33  31 35 

 
1 HISIC   Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 
2 BRCO2  Pondération : CHIMI 1/2, PHYSI 1/2. 
3 EDART 3CE Pondération : DESSI 1/3 ; COMVU 1/3 ; HISAR 1/3. 
4 EDMUS 3CF Pondération : HISMU 2/6; THEFO 2/6; CHACH 1/6; PRAIN 1/6. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 20

18 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
3CLG-COUC 

13 
df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3 
Allemand ALLEM   3 3 
Anglais ANGLA   3,5 3 
Latin LATIN   3 3 
Mathématiques MATHE   2,5 3 
Histoire et instruction 
civique 

HISIC 1   3 

Histoire HISTO   2  
Instruction civique INCIV   1  

Géographie GEOGR   2 2 
Sciences économiques et 
sociales 

SCIES  x 3,5 4 

Biologie BIOLO   1,5 2 
Discipline combinée BRCO2 2   2 

Chimie CHIMI   1  
Physique PHYSI   1  

Éducation artistique EDART   1 2 
Vie et société VIESO   1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Cours complémentaires COUCO   1 2 
Total     31 35 

 
 

1 HISIC  Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 
2 BRCO2 Pondération : CHIMI 1/2, PHYSI 1/2. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 21

19 

 
Enseignement secondaire classique 

Classes supérieures 
Cycle de spécialisation 

Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CA-COUC 2CB-COUC 2CC-COUC 

10 11 11 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   5 4  2,5 3  2,5 3 
Allemand ALLEM  x 5 4  2,5 3  2,5 3 
Anglais ANGLA  x 5 4  3 3  3 3 
Groupe à options 4e langue 4LANG           

Espagnol ESPAN   5 3       
Italien ITALI   5 3       

Mathématiques I MATH1      4 3    
Mathématiques  MATHE         5 3 
Histoire HISTO   2 2  2 2  2 2 
Mathématiques et 
informatique  

MAINF 1 
   

x 
 

4 
   

   Mathématiques II MATH2      3     
   Informatique INFOR      1     

Biologie BIOLO        x 3 4 
Physique PHYSI     x 4 3  4 3 
Chimie CHIMI      4 3 x 4 3 
Philosophie PHILO   2 2       
Histoire de la musique HISMU   1 2       
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH 
  

1 1 
 

1 1 
 

1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2  2 2  2 2 
Cours à option COUAO   2 2  2 2  2 2 
Total     30 26  31 29  31 29 

 
1 MAINF  Pondération : MATH2 3/4, INFOR 1/4. 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 22

20 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CD-COUC 2CE-COUC 2CF-COUC 

12 13 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   2,5 3  2,5 3  2,5 3 
Allemand ALLEM   2,5 3  2,5 3  2,5 3 
Anglais ANGLA   3 3  3 3  3 3 
Mathématiques I MATH1           
Mathématiques  MATHE   5 3  3 2  3 2 
Histoire HISTO   2 2  2 2  2 2 
Économie générale ECOGN      2 2  2 2 
Physique PHYSI         1,5 2 
Chimie CHIMI      1,5 2    
Philosophie PHILO   2 2       
Géographie GEOGR   2 2       
Économie politique ECOPO  x 2 3       
Économie de gestion et 
application informatique 

ECOAI  x 4 4       

Éducation artistique I EDAR1 1    x  4    
Dessin DESSI      2     
Communication visuelle COMVU      2     

Éducation artistique II EDAR2 2    x  3    
Design  DESGN      1     
Géométrie descriptive GEODE      1     
Histoire de l'art HISAR      1     

Éducation musicale I EDMU1 3       x  4 
Histoire de la musique HISMU         2  
Théorie générale et 
analyse musicale 

THGAM         2  

Éducation musicale II EDMU2 4       x  3 
Direction chorale et chant CHORA         2  
Pratique instrumentale  PRAIN         1  

Éducation artistique EDART         1,5 2 
Histoire de la musique HISMU      1,5 2    
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2  2 2  2 2 
Cours à option COUAO   2 2  2 2  2 2 
Total     30 30  30 31  30 31 

 
1 EDAR1 2CE Pondération : DESSI 1/2; COMVU 1/2. 
2 EDAR2 2CE Pondération : DESGN 1/6 ; GEODE 2/6. 
3 EDMU1 2CF Pondération : HISMU 1/2 ; THGAM 1/2. 
4 EDMU2 2CF Pondération : CHORA 2/3 ; PRAIN 1/3. 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 23

21 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CG-COUC 

14 
df leç. coeff. 

Français FRANC   2,5 3 
Allemand ALLEM   2,5 3 
Anglais ANGLA   3 3 
Mathématiques  MATHE   3 2 
Histoire HISTO  x 2 2 
Philosophie PHILO   2 2 
Géographie GEOGR   2 2 
Économie politique ECOPO   2 2 
Économie de gestion et 
application informatique 

ECOAI  x 4 4 

Éducation artistique EDART   1 2 
Histoire de la musique HISMU   1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2 
Cours à option COUAO   2 2 
Total     30 32 

 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 24

22 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CLA-COUC  

10 
df leç. coeff. 

Français FRANC   5 4 
Allemand ALLEM  x 5 4 
Anglais ANGLA  x 5 4 
Latin LATIN   3 3 
Groupe à options 4e langue 
vivante/ grec ancien 

OPIEG     

Grec ancien GRECA   5 3 
Espagnol ESPAN   5 3 
Italien ITALI   5 3 

Histoire HISTO   2 2 
Philosophie PHILO   2 2 
Histoire de la musique HISMU   1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2 
Cours à option COUAO     
Total     31 27 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 25

23 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CLB-COUC 2CLC-COUC 

11 11 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34        

Français FRANC   2,5 3  2,5 3 
Allemand ALLEM   2,5 3  2,5 3 
Anglais ANGLA   3 3  3 3 
Latin LATIN   3 3  3 3 

Mathématiques I MATH1   4 3    
Mathématiques  MATHE      5 3 
Histoire HISTO   2 2  2 2 
Mathématiques et 
informatique  

MAINF 1 x  4    

Mathématiques II MATH2   3     
Informatique INFOR   1     

Biologie BIOLO     x 3 4 
Physique PHYSI  x 4 3  4 3 
Chimie CHIMI   4 3 x 4 3 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2  2 2 
Cours à option COUAO   2 2  2 2 
Total     31 29  31 29 

 
1 MAINF Pondération : MATH2 3/4; INFOR 1/4. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 26

24 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CLD-COUC 2CLE-COUC 2CLF-COUC 

12 13 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Groupe à options 3 
langues parmi 4 

GRO34           

Français FRANC   2,5 3  2,5 3  2,5 3 
Allemand ALLEM   2,5 3  2,5 3  2,5 3 
Anglais ANGLA   3 3  3 3  3 3 
Latin LATIN   3 3  3 3  3 3 

Mathématiques I MATH1           
Mathématiques  MATHE   5 3  3 2  3 2 
Histoire HISTO   2 2  2 2  2 2 
Économie générale ECOGN      2 2  2 2 
Physique PHYSI         1,5 2 
Chimie CHIMI      1,5 2    
Philosophie PHILO   2 2       
Géographie GEOGR   2 2       
Économie politique ECOPO  x 2 3       
Économie de gestion et 
application informatique 

ECOAI  x 4 4       

Éducation artistique I EDAR1 1    x  4    
Dessin DESSI      2     
Communication visuelle COMVU      2     

Éducation artistique II EDAR2 2    x  3    
Design  DESGN      1     
Géométrie descriptive GEODE      1     
Histoire de l'art HISAR      1     

Éducation musicale I EDMU1 3       x  4 
Histoire de la musique HISMU         2  
Théorie générale et 
analyse musicale 

THGAM         2  

Éducation musicale II EDMU2 4       x  3 
Direction chorale et 
chant 

CHORA         2  

Pratique instrumentale  PRAIN         1  
Éducation artistique EDART         1,5 2 
Histoire de la musique HISMU      1,5 2    
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2  2 2  2 2 
Cours à option COUAO   2 2  2 2  2 2 
Total     30 30  30 31  30 31 

 
1 EDAR1  Pondération : DESSI 1/2 ; COMVU 1/2. 
2 EDAR2  Pondération : DESGN 1/6 ; GEODE 2/6 ; HISAR 3/6. 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 27

25 

3 EDMU1  Pondération : HISMU 1/2 ; THGAM 1/2. 
4 EDMU2  Pondération : CHORA 2/3 ; PRAIN 1/3.  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 28

26 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CLG-COUC 

14 
df leç. coeff. 

Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34     

Français FRANC   2,5 3 
Allemand ALLEM   2,5 3 
Anglais ANGLA   3 3 
Latin LATIN   3 3 

Mathématiques  MATHE   3 2 
Histoire HISTO  x 2 2 
Philosophie PHILO   2 2 
Géographie GEOGR   2 2 
Économie politique ECOPO   2 2 
Économie de gestion et 
application informatique 

ECOAI  x 4 4 

Éducation artistique EDART   1 2 
Histoire de la musique HISMU   1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2 
Cours à option COUAO   2 2 
Total     30 32 

 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 29

27 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CA-COUC 

9 
df leç. coeff. 

Français FRANC  x 5 4 
Allemand ALLEM  x 5 4 
Anglais ANGLA   5 4 
Groupe à options 4e langue 
vivante 

4LANG     

Espagnol ESPAN   5 4 
Italien ITALI   5 4 

Histoire HISTO   2 2 
Philosophie PHILO   3 3 
Économie générale ECOGN   2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2 
Total     30 26 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 30

28 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CB-COUC 1CC-COUC 

10 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Groupe à options 2 langues 
parmi 3 

GRO23  
      

Français FRANC   3 3  3 3 
Allemand ALLEM   3 3  3 3 
Anglais ANGLA   3 3  3 3 

Mathématiques I MATH1   4 3    
Mathématiques et 
informatique 

MAINF 1 x  4    

Mathématiques II MATH2   4     
Informatique INFOR   2     

Mathématiques  MATHE      6 3 
Philosophie PHILO   2 2  2 2 
Groupe à options Histoire/ 
Économie 

HIECO 2       

Histoire HISTO   2 2  2 2 
Économie générale ECOGN   2 2  2 2 

Biologie BIOLO     x 4 4 
Physique PHYSI  x 4 3  4 3 
Chimie CHIMI   4 3 x 4 3 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2  2 2 
Total     31 26  31 26 

 
1 MAINF Pondération : MATH2 2/3 ; INFOR 1/3. 
2 HIECO Au choix de l’élève : HISTO ou ECOGN. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 31

29 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CD-COUC 1CE-COUC 1CF-COUC 

10 10 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3       
Allemand ALLEM   3 3       
Anglais ANGLA   3 3       
Groupe à options 2 langues 
parmi 3 

GRO23           

Français FRANC      3 3  3 3 
Allemand ALLEM      3 3  3 3 
Anglais ANGLA      3 3  3 3 

Mathématiques  MATHE   5 3  3 2  3 2 
Philosophie PHILO   3 2  3 2  3 2 
Histoire HISTO   2 2       
Économie politique ECOPO  x 4 4       
Économie de gestion  ECOGE  x  3       

Sociétés commerciales ECOSO   2        
Statistique et probabilité STATP   2        

Éducation artistique I EDAR1 1    x  4    
Dessin DESSI      3     
Communication visuelle COMVU      3     

Éducation artistique II EDAR2 2    x  3    
Design  DESGN      2     
Géométrie descriptive GEODE      2     

Histoire de l'art HISAR      3 3    
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA         2 2 

Écriture et analyse musicale EDMU1 3       x  4 
Théorie générale THEGE         3  
Analyse musicale ANAMU         3  

Histoire de la musique HISMU      2 2 x 4 3 
Direction chorale et pratique 
instrumentale 

EDMU2 4         3 

Direction chorale  DIRCO         2  
Pratique vocale et 
instrumentale  

PRVOI         1  

Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2  2 2  2 2 
Total     30 26  30 25  30 25 

 
1 EDAR1  Pondération : DESSI 2/3 ; COMVU 1/3. 
2 EDAR2  Pondération : GEODE 1/3 ; DESGN 2/3. 
3 EDMU1  Pondération : THEGE 1/2 ; ANAMU 1/2. 
4 EDMU2  Pondération : DIRCO 2/3 ; PRVOI 1/3. 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 32

30 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CG-COUC 

11 
df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3 
Allemand ALLEM   3 3 
Anglais ANGLA   3 3 
Mathématiques  MATHE   3 2 
Philosophie PHILO   3 2 
Histoire/ Géographie HIGEO 1 x  3 

Histoire HISTO   2  
Géographie GEOGR   2  

Économie politique ECOPO   2 2 
Sciences sociales SCSOC  x 4 4 
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA   2 2 

Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2 
Total     30 27 

 
1 HIGEO   Pondération : HISTO 1/2 ; GEOGR 1/2. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 33

31 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CLA-COUC 

10 
df leç. coeff. 

Français FRANC  x 5 4 
Allemand ALLEM  x 5 4 
Anglais ANGLA   5 4 
Latin LATIN   3 3 
Groupe à options 4e langue 
vivante / grec ancien 

OPIEG     

Grec ancien GRECA   5 4 
Espagnol ESPAN   5 4 
Italien ITALI   5 4 

Histoire HISTO   2 2 
Philosophie PHILO   3 3 
Économie générale ECOGN   2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1 

Total     31 27 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 34

32 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CLB-COUC 1CLC-COUC 

10 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Groupe à options 2 langues 
parmi 4 

GRO24 
 

      
Français FRANC   3 3  3 3 
Allemand ALLEM   3 3  3 3 
Anglais ANGLA   3 3  3 3 
Latin LATIN   3 3  3 3 

Mathématiques I MATH1   4 3    
Mathématiques et 
informatique 

MAINF 1 x 
 

4 
   

Mathématiques II MATH2   4     
Informatique INFOR   2     

Mathématiques  MATHE      6 3 
Philosophie PHILO   2 2  2 2 
Groupe à options Histoire/ 
Économie 

HIECO 2 
      

Histoire HISTO   2 2  2 2 
Économie générale ECOGN   2 2  2 2 

Biologie BIOLO     x 4 4 
Physique PHYSI  x 4 3  4 3 
Chimie CHIMI   4 3 x 4 3 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Cours complémentaires COUCO   2 2  2 2 
Total     31 26  31 26 

 
1 MAINF  Pondération : MATH2 2/3 ; INFOR 1/3. 
2 HIECO        Au choix de l'élève : HISTO ou ECOGN. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 35

33 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CLD-COUC 1CLE-COUC 1CLF-COUC 

10 10 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34   
                  

Français FRANC     3 3             
Allemand ALLEM     3 3             
Anglais ANGLA     3 3             
Latin LATIN     3 3             

Groupe à options 2 langues 
parmi 4 

GRO24                     

Français FRANC           3 3   3 3 
Allemand ALLEM           3 3   3 3 
Anglais ANGLA           3 3   3 3 
Latin LATIN           3 3   3 3 

Mathématiques  MATHE     5 3   3 2   3 2 
Philosophie PHILO     3 2   3 2   3 2 
Histoire HISTO     2 2             
Économie politique ECOPO   x 4 4             
Économie de gestion  ECOGE   x   3             

Sociétés commerciales ECOSO     2               
Statistique et probabilité STATP     2               

Éducation artistique I EDAR1 1       x   4       
Dessin DESSI           3         
Communication visuelle COMVU           3         

Éducation artistique II EDAR2 2       x   3       
Design  DESGN           2         
Géométrie descriptive GEODE           2         

Histoire de l'art HISAR           3 3       
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA                 2 2 

Écriture et analyse musicale EDMU1 3             x   4 
Théorie générale THEGE                 3   
Analyse musicale ANAMU                 3   

Histoire de la musique HISMU           2 2 x 4 3 
Direction chorale et 
pratique  
instrumentale 

EDMU2 4                 3 

Direction chorale  DIRCO                 2   
Pratique vocale et 
instrumentale  

PRVOI                 1   

Éducation physique et 
sportive 

EDUPH     1 1   1 1   1 1 

Cours complémentaires COUCO     2 2   2 2   2 2 
Total       30 26   30 25   30 25 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 36

34 

 
1 EDAR1 1CE Pondération : DESSI 2/3 ; COMVU 1/3. 
2 EDAR2 1CE Pondération : DESGN 2/3 ; GEODE 1/3. 
3 EDMU1 1CF Pondération : THEGE 1/2 ; ANAMU 1/2. 
4 EDMU2 1CF Pondération : DIRCO 2/3 ; PRVOI 1/3. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 37

35 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Cycle de spécialisation 
Variante : cours complémentaires 
Lycée classique de Diekirch (LCD) 

 

Disciplines Code Rem. 
1CLG-COUC 

11 
df leç. coeff. 

Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34         

Français FRANC     3 3 
Allemand ALLEM     3 3 
Anglais ANGLA     3 3 
Latin LATIN     3 3 

Mathématiques  MATHE     3 2 
Philosophie PHILO     3 2 
Histoire/ Géographie HIGEO 1 x   3 

Histoire HISTO     2   
Géographie GEOGR     2   

Économie politique ECOPO     2 2 
Sciences sociales SCSOC   x 4 4 
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA     2 2 

Éducation physique et 
sportive 

EDUPH     1 1 

Cours complémentaires COUCO     2 2 
Total       30 27 

 
1 HIGEO Pondération : HISTO 1/2; GEOGR 1/2. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 38

36 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : éducation aux médias 

Lycée classique d’Echternach (LCE) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CA-EDME 3CLA-EDME 

13 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   x 3,5 4 x 3,5 4 
Allemand ALLEM     3,5 4   3,5 4 
Anglais ANGLA     3 4   3 4 
Latin LATIN           3 3 
Groupe à options 4e langue  4LANG               

Espagnol ESPAN     3 3       
Italien ITALI     3 3       

Groupe à options 4e langue 
vivante / grec ancien 

OPIEG               

Grec ancien GRECA           3 3 
Espagnol ESPAN           3 3 
Italien ITALI           3 3 

Mathématiques MATHE     3 2   3 2 
Éducation aux médias EDMED  1   2 2   2 2 
Histoire HISTO     2 2   2 2 
Biologie BIOLO     2 2   2 2 
Physique PHYSI     1,5 2   1,5 2 
Chimie CHIMI     1,5 2   1,5 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH     1 1   1 1 

Éducation artistique EDART     1 2   1 2 
Cours à option COUAO     2 2       
Vie et société VIESO     1 2   1 2 
Total       30 34   31 35 

 
1 EDMED  Programme propre à la section. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 39

37 

 
Enseignement secondaire classique 

Classes supérieures 
Section langues vivantes 

Variante : éducation aux médias 
Lycée classique d’Echternach (LCE) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CA-EDME 2CLA-EDME 

11 11 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   4 4  4 4 
Allemand ALLEM  x 4,5 4 x 4,5 4 
Anglais ANGLA  x 4,5 4 x 4,5 4 
Latin LATIN      3 3 
Groupe à options 4e langue 
vivante / grec ancien 

OPIEG        

Grec ancien GRECA      5 3 
Espagnol ESPAN   5 3  5 3 
Italien ITALI   5 3  5 3 

Éducation aux médias EDMED 1  2 2  2 2 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2   3   3 

Histoire HISTO   2   2  
Instruction civique INCIV   1   1  

Philosophie PHILO   2 2  2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Éducation artistique EDART   1 2  1 2 
Histoire de la musique HISMU   1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2    
Total     30 29  31 30 

 
1 EDMED  Programme propre à la section. 
2 HISIC  Pondération : HISTO 2/3; INCIV 1/3. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 40

38 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : mathématiques 

Lycée de Garçons de Luxembourg (LGL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CA-MATE 3CLA-MATE 

12 12 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  x 4 4 x 4 4 
Allemand ALLEM   4 4  4 4 
Anglais ANGLA   4 4  4 4 
Latin LATIN      3 3 
Groupe à options 4e langue  4LANG        

Espagnol ESPAN   4 3    
Italien ITALI   4 3    

Groupe à options 4e langue 
vivante / grec ancien 

OPIEG        

Grec ancien GRECA      4 3 
Espagnol ESPAN      4 3 
Italien ITALI      4 3 

Mathématiques MATHE 1  2 2  2 2 
Histoire HISTO   2 2  2 2 
Biologie BIOLO   2 2  2 2 
Physique PHYSI   1,5 2  1,5 2 
Chimie CHIMI   1,5 2  1,5 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Éducation artistique EDART   1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2    
Vie et société VIESO   1 2  1 2 
Total     30 32  31 33 

 
1  MATHE  Programme propre à la section.  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 41

39 

 
Enseignement secondaire classique 

Classes supérieures 
Section langues vivantes 

Variante : mathématiques 
Lycée de Garçons de Luxembourg (LGL) 

 

Disciplines Code Rem. 
2CA-MATE 2CLA-MATE 

11 11 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   4,5 4  4,5 4 
Allemand ALLEM  x 4,5 4 x 4,5 4 
Anglais ANGLA  x 4,5 4 x 4,5 4 
Latin LATIN      3 3 
Groupe à options 4e langue 4LANG        

Espagnol ESPAN   4,5 3    
Italien ITALI   4,5 3    

Groupe à options 4e langue 
grec ancien 

OPIEG        

Grec ancien GRECA      4,5 3 
Espagnol ESPAN      4,5 3 
Italien ITALI      4,5 3 

Mathématiques  MATHE 1  2 2  2 2 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2   3   3 

Histoire HISTO   2   2  
Instruction civique INCIV   1   1  

Philosophie PHILO   2 2  2 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Éducation artistique EDART   1 2  1 2 
Histoire de la musique HISMU   1 2  1 2 
Cours à option COUAO   2 2    
Total     30 29  31 30 

 
1 MATHE  Programme propre à la section. 
2 HISIC  Pondération : HISTO 2/3; INCIV 1/3. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 42

40 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section sciences humaines et sociales 
Variante : communication et médias 

Lycée Josy Barthel Mamer (LJBM) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CG-COMED 2CG-COMED 1CG-COMED 

14 13 11 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   3 3  3 3  3 3 
Anglais ANGLA   4 3 x 3 3 x 3 3 
Espagnol ESPAN 1 x 3 3 x 5 3  5 3 
Mathématiques MATHE   3 3  3 2  3 2 
Histoire  HISTO   2 2       
Géographie GEOGR   2 2  2 2    
Histoire et instruction 
civique HISIC 2      3    

Histoire  HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Histoire-Géographie HIGEO 3         3 
Histoire  HISTO         2  
Géographie GEOGR         2  

Sociologie  SOCIO 4     2 3 x 2 3 
Communication et médias COMED 5  1 2  1 2    
Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   1,5 2       
Chimie CHIMI   1,5 2       
Philosophie PHILO      2 2  3 2 
Education artistique EDART   1 2  1 2    
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA         2 2 

Education physique et 
sportive  

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Vie et société VIESO   1 2       
Cours à option COUAO   2 2  2 2  2 2 
Total     31 34  31 31  31 27 

 
1 ESPAN  Programme de la section CA. 
2 HISIC  Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
3 HIGEO  Pondération : HISTO 1/2 ; GEOGR 1/2. 
4 SOCIO  Programme propre à la section. 
5 COMED  Programme propre à la section. 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 43

41 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section sciences humaines et sociales 
Variante : communication et médias 

Lycée Josy Barthel Mamer (LJBM) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CLG-COMED 2CLG-COMED 1CLG-COMED 

14 13 11 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   2 3       
Allemand ALLEM   3 3       
Anglais ANGLA   4 3       
Latin LATIN   3 3       
Groupe à options 2 
disciplines parmi 3 GRO23           

Français FRANC      3 3  3 3 
Allemand ALLEM      3 3  3 3 
Latin LATIN      3 3  3 3 

Anglais ANGLA     x 3 3 x 3 3 
Espagnol ESPAN 1 x 3 3 x 5 3  5 3 
Mathématiques MATHE   3 3  3 2  3 2 
Histoire  HISTO   2 2       
Géographie GEOGR   2 2  2 2    
Histoire et instruction 
civique HISIC 2      3    

Histoire  HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Histoire-Géographie HIGEO 3         3 
Histoire  HISTO         2  
Géographie GEOGR         2  

Sociologie  SOCIO 4     2 3 x 2 3 
Communication et médias COMED 5  1 2  1 2    
Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   1,5 2       
Chimie CHIMI   1,5 2       
Philosophie PHILO      2 2  3 2 
Education artistique EDART   1 2  1 2    
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA         2 2 

Education physique et 
sportive  

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Vie et société VIESO   1 2       
Cours à option COUAO      2 2  2 2 
Total     31 35  31 31  31 27 

 
1 ESPAN Programme de la section CA.  
2 HISIC Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
3 HIGEO Pondération : HISTO 1/2 ; GEOGR 1/2. 
4 SOCIO Programme propre à la section. 
5 COMED Programme propre à la section. 
 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 44

42 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section sciences humaines et sociales 
Variante : architecture et urbanisme 

Lycée Josy Barthel Mamer (LJBM) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CG-URBS 2CG-URBS 1CG-URBS 

 14 13   12 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3  3 3  3 3 
Allemand ALLEM   3 3  3 3  3 3 
Anglais ANGLA   4 3  3 3  3 3 
Mathématiques MATHE   3 3  3 2  3 2 
Histoire  HISTO   2 2       
Géographie GEOGR   2 2  2 2    
Histoire et instruction 
civique HISIC 1      3    

Histoire  HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Histoire-Géographie HIGEO 2       x  3 
Histoire  HISTO         2  
Géographie GEOGR         2  

Sociologie SOCIO 3    x 2 3  2 3 
Architecture et urbanisme ARCUR 4 x 2 3 x 4 4 x 3 4 
Géographie territoriale 
appliquée 

GEOTE 5  2 2  2 2  2 2 

Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   1,5 2       
Chimie CHIMI   1,5 2       
Philosophie PHILO      2 2  3 2 
Education artistique EDART   1 2  1 2    
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA         2 2 

Education physique et 
sportive  

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Vie et société VIESO   1 2       
Cours à option COUAO   2 2  2 2  2 2 
Total     31 34  31 32  31 30 

 
1 HISIC Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
2 HIGEO Pondération : HISTO 1/2 ; GEOGR 1/2. 
3 SOCIO Programme propre à la section. 
4 ARCUR Programme propre à la section. 
5 GEOTE Programme propre à la section.  
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 45

43 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section sciences humaines et sociales 
Variante : architecture et urbanisme 

Lycée Josy Barthel Mamer (LJBM) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CLG-URBS 2CLG-URBS 1CLG-URBS 

 14 13   12 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   2 3       
Allemand ALLEM   3 3       
Anglais ANGLA   4 3       
Latin LATIN   3 3       
Groupe à options 3 langues 
parmi 4 OAAFL                     

Français FRANC           3 3   3 3 
Allemand ALLEM           3 3   3 3 
Anglais ANGLA           3 3   3 3 
Latin LATIN           3 3   3 3 

Mathématiques MATHE   3 3  3 2  3 2 
Histoire  HISTO   2 2       
Géographie GEOGR   2 2  2 2    
Histoire et instruction 
civique HISIC 1      3    

Histoire  HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Histoire-Géographie HIGEO        x  3 
Histoire  HISTO 2        2  
Géographie GEOGR 2        2  

Sociologie SOCIO 3    x 2 3  2 3 
Architecture et urbanisme ARCUR 4 x 2 3 x 4 4 x 3 4 
Géographie territoriale 
appliquée 

GEOTE 5  2 2  2 2  2 2 

Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   1,5 2       
Chimie CHIMI   1,5 2       
Philosophie PHILO      2 2  3 2 
Education artistique EDART   1 2  1 2    
Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA         2 2 

Education physique et 
sportive  

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Vie et société VIESO   1 2       
Cours à option COUAO      2 2  2 2 
Total     31 35  31 32  31 30 

 
1 HISIC Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
2 HIGEO Pondération : HISTO 1/2 ; GEOGR 1/2. 
3 SOCIO Programme propre à la section. 
4 ARCUR Programme propre à la section. 
5 GEOTE Programme propre à la section. 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 46

44 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section mathématiques-informatique 
Variante : 4e langue vivante 

Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CB-4LANG 2CB-4LANG 1CB-4LANG 

11 10 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3       
Allemand ALLEM   3 3       
Anglais ANGLA   4 3       
 4e langue vivante 4LAVI 1  3 3       
Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34           

Français FRANC      3 3    
Allemand ALLEM      3 3    
Anglais ANGLA      3 3    
4e langue vivante 4LAVI      3 3    

Groupe à options 2 langues 
parmi 4 

GRO24           

Français FRANC         3 3 
Allemand ALLEM         3 3 
Anglais ANGLA         3 3 
4e langue vivante 4LAVI         3 3 

Mathématiques MATHE  x 6 4       
Mathématiques I MATH1     x 4 3  4 3 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2      3    

Histoire HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Mathématiques et 
informatique 

MAINF 3, 4      4 x  4 

Mathématiques II MATH2      3   4  
Informatique INFOR      1   2  

Histoire HISTO   2 2       
Philosophie PHILO         2 2 
Groupe à options Histoire/  
Économie 

HIECO 5          

Histoire HISTO         2 2 
Économie générale ECOGN         2 2 

Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   2,5 3  4 3 x 4 3 
Chimie CHIMI   2,5 3  4 3  4 3 
Vie et société VIESO   1 2       
Éducation artistique EDART   1 2       
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours à option COUAO      2 2  2 2 
Total     31 31  31 28  31 26 

 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 47

45 

1 4LAVI  Programme propre à la section.  
2  HISIC  Pondération : HISTO: 2/3; INCIV: 1/3. 
3 MAINF 2CB Pondération : MATH2: 3/4; INFOR: 1/4. 
4 MAINF 1CB Pondération : MATH2: 2/3; INFOR: 1/3. 
5 HIECO  Au choix de l’élève : HISTO ou ECOGN.  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 48

46 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section sciences naturelles-mathématiques 
Variante : 4e langue vivante 

Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CC-4LANG 2CC-4LANG 1CC-4LANG 

11 10 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3       
Allemand ALLEM   3 3       
Anglais ANGLA   4 3       
4e langue vivante 4LAVI 1  3 3       
Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34           

Français FRANC      3 3    
Allemand ALLEM      3 3    
Anglais ANGLA      3 3    
4e langue vivante 4LAVI      3 3    

Groupe à options 2 langues 
parmi 4 

GRO24           

Français FRANC         3 3 
Allemand ALLEM         3 3 
Anglais ANGLA         3 3 
4e langue vivante 4LAVI         3 3 

Mathématiques MATHE   5 3  5 3  6 3 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2      3    

Histoire HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Histoire HISTO   2 2       
Philosophie PHILO         2 2 
Groupe à options Histoire/  
Économie 

HIECO 3          

Histoire HISTO         2 2 
Économie générale ECOGN         2 2 

Biologie BIOLO  x 3 4 x 3 4 x 4 4 
Physique PHYSI   2,5 3  4 3  4 3 
Chimie CHIMI   2,5 3  4 3 x 4 3 
Vie et société VIESO   1 2       
Éducation artistique EDART   1 2       
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours à option COUAO      2 2  2 2 
Total     31 32  31 28  31 26 

 
1 4LAVI Programme propre à la section. 
2 HISIC Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
3 HIECO Au choix de l’élève : HISTO ou ECOGN. 

  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 49

47 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section sciences économiques - mathématiques 
Variante : 4e langue vivante 

Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CD-4LANG 2CD-4LANG 1CD-4LANG 

12 11 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3       
Allemand ALLEM   3 3       
Anglais ANGLA   4 3       
 4e langue vivante 4LAVI 1  3 3       
Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34           

Français FRANC      3 3  3 3 
Allemand ALLEM      3 3  3 3 
Anglais ANGLA      3 3  3 3 
4e langue vivante 4LAVI      3 3  3 3 

Mathématiques MATHE   5 3  5 3  5 3 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2      3    

Histoire HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Philosophie PHILO      2 2  3 2 
Géographie GEOGR      2 2    
Histoire HISTO   2 2    2 2 
Sciences économiques et 
sociales 

SCIES  x 3 4       

Économie politique ECOPO     x 2 3 x 4 4 
Économie de gestion et 
application informatique 

ECOAI     x 4 4    

Économie de gestion ECOGE        x  3 
Sociétés commerciales ECOSO         2  
Statistique et probabilités STATP         2  

Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   1,5 2       
Chimie CHIMI   1,5 2       
Vie et société VIESO   1 2       
Éducation artistique EDART   1 2       
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours à option COUAO      2 2  2 2 
Total     31 32  30 29  30 26 

 
1 4LAVI Programme propre à la section. 
2 HISIC Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 50

48 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section arts plastiques 
Variante : 4e langue vivante 

Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CE-4LANG 2CE-4LANG 1CE -4LANG 

11 12 10 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3       
Allemand ALLEM   3 3       
Anglais ANGLA   4 3       
4e langue vivante 4LAVI 1  3 3       
Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34           

Français FRANC      3 3    
Allemand ALLEM      3 3    
Anglais ANGLA      3 3    
4e langue vivante 4LAVI      3 3    

Groupe à options 2 langues 
parmi 4 

GRO24           

Français FRANC         3 3 
Allemand ALLEM         3 3 
Anglais ANGLA         3 3 
4e langue vivante 4LAVI         3 3 

Mathématiques MATHE   3 3  3 2  3 2 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2      3    

Histoire HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Économie générale ECOGN      2 2    
Histoire HISTO   2 2       
Philosophie PHILO         3 2 
Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   1,5 2       
Chimie CHIMI   2,5 2  2 2    
Éducation artistique EDART 3 x  4       

Dessin DESSI   2        
Communication visuelle COMVU   2        
Histoire de l'art HISAR   1        

Éducation artistique I EDAR1 4, 6    x  4 x  4 
Dessin DESSI      2   3  
Communication visuelle COMVU      2   3  

Éducation artistique II EDAR2 5, 7    x  3 x  3 
Design DESGN      1   2  
Géométrie descriptive GEODE      1   2  
Histoire de l'art HISAR      1     

Histoire de l'art HISAR         3 3 
Histoire de la musique HISMU      1 2  2 2 
Vie et société VIESO   1 2       



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 51

49 

Éducation physique et 
sportive EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Cours à option  COUAO      2 2  2 2 
Total     31 30  30 30  30 25 

 
1 4LAVI  Programme propre à la section. 
2 HISIC 2CE Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
3 EDART 3CE Pondération : DESSI 1/3 ; COMVU 1/3 ; HISAR 1/3. 
4 EDAR1 2CE Pondération : DESSI 1/2 ; COMVU 1/2. 
5 EDAR2 2CE Pondération : DESGN 1/6 ; GEODE 2/6 ; HISAR 3/6. 
6 EDAR1 1CE Pondération : DESSI 2/3 ; COMVU 1/3. 
7 EDAR2 1CE Pondération : DESGN 2/3 ; GEODE 1/3. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 5250 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section arts plastiques 
Variante : mathématiques, niveau fort 

Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CE-MATF 2CE3CE-MATF 1CE 3CE-MATF 

10 11 9 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC   3 3  3 3    
Allemand ALLEM   3 3  3 3    
Anglais ANGLA   4 3  3 3    
Groupe à options 2 langues 
parmi 3 

GRO23           

Français FRANC         3 3 
Allemand ALLEM         3 3 
Anglais ANGLA         3 3 

Mathématiques MATHE 1  5 3  5 2  5 2 
Histoire et instruction 
civique HISIC 2      3    

Histoire HISTO      2     
Instruction civique INCIV      1     

Économie générale ECOGN      2 2    
Histoire HISTO   2 2       
Philosophie PHILO         3 2 
Biologie BIOLO   2 2       
Physique PHYSI   1,5 2       
Chimie CHIMI   2,5 2  2 2    
Éducation artistique EDART 3 x  4       

Dessin DESSI   2        
Communication visuelle COMVU   2        
Histoire de l'art HISAR   1        

Éducation artistique I EDAR1 4, 6    x  4 x  4 
Dessin DESSI      2   3  
Communication visuelle COMVU      2   3  

Éducation artistique II EDAR2 5, 7    x  3 x  3 
Design DESGN      1   2  
Géométrie descriptive GEODE      1   2  
Histoire de l'art HISAR      1     

Histoire de l'art HISAR         3 3 
Histoire de la musique HISMU      1 2  2 2 
Vie et société VIESO   1 2       
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1  1 1 

Total     30 27  30 28  30 23 
 
1 MATHE  Programme de la section CD. 
2 HISIC 2CE Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
3 EDART 3CE Pondération : DESSI 1/3 ; COMVU 1/3 ; HISAR 1/3. 
4 EDAR1 2CE Pondération : DESSI 1/2 ; COMVU 1/2. 
5 EDAR2 2CE Pondération : DESGN 1/6 ; GEODE 2/6 ; HISAR 3/6. 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 5351 

6 EDAR1 1CE Pondération : DESSI 2/3 ; COMVU 1/3. 
7 EDAR2 1CE Pondération : DESGN 2/3 ; GEODE 1/3.  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 54

52 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section sciences humaines et sociales 
Variante : 4e langue vivante 

Lycée Michel-Rodange Luxembourg (LMRL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CG-4LANG 2CG-4LANG 1CG-4LANG 

13 13 12 
df leç. coeff. df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC    3 3       

Allemand ALLEM    3 3       

Anglais ANGLA    4 3       

4e langue vivante 4LAVI  1  3 3       

Groupe à options 3 langues 
parmi 4 

GRO34   
         

Français FRANC       3 3  3 3 
Allemand ALLEM       3 3  3 3 
Anglais ANGLA       3 3  3 3 
4e langue vivante 4LAVI      3 3  3 3 

Mathématiques MATHE    3 3  3 2  3 2 
Histoire et instruction civique HISIC 2      3    

Histoire HISTO       2     

Instruction civique INCIV       1     

Philosophie PHILO       2 2  3 2 
Histoire HISTO    2 2       

Géographie GEOGR    2 2  2 2    

Histoire/ Géographie HIGEO         x  3 
Histoire HISTO 3        2  

Géographie GEOGR 3        2  

Sciences économiques et 
sociales 

SCIES   x 3 4 
      

Sciences sociales SCSOC         x 4 4 
Économie politique ECOPO       2 2  2 2 
Économie de gestion et 
application informatique 

ECOAI   
   

x 4 4 
   

Biologie BIOLO    2 2       

Physique PHYSI    1,5 2       

Chimie CHIMI    1,5 2       

Vie et société VIESO    1 2       

Éducation artistique EDART    1 2  1 2    

Histoire de l'art et de 
l'architecture 

HISAA   
       

2 2 

Histoire de la musique HISMU       1 2    

Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   
 

1 1 
 

1 1 
 

1 1 

Cours à option COUAO       2 2  2 2 
Total      31 34  30 31  30 27 

 
1 4LAVI Programme propre à la section. 
2 HISIC Pondération : HISTO 2/3 ; INCIV 1/3. 
3 HISTO, GEOGR Pondération : HISTO 1/2 ; GEOGR 1/2. 



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 55

53 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : langues, littérature et communication 

Lycée Robert-Schuman Luxembourg (LRSL) 
 

Disciplines Code Rem. 
3CA-LLCO 3CLA-LLCO 

13 13 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC  1   3 3   3 3 
Allemand ALLEM  2   3 3   3 3 
Anglais ANGLA   x 4 4 x 4 4 
Latin LATIN           3 3 
Groupe à options 4e langue 4LANG               

Espagnol ESPAN     3 3       
Italien ITALI     3 3       

Groupe à options 4e langue 
vivante/grec ancien 

OPIEG               

Grec ancien GRECA           3 3 
Espagnol ESPAN           3 3 
Italien ITALI           3 3 

Littérature comparée LITCO  3   2 2       
Communication média / 
pratique des médias 

CMPRM  4     3     3 

Pratique des médias PRMED  5   1     1   
Communication média COMME  6   1     1   

Mathématiques MATHE     3 2    3 2 
Histoire HISTO     2 2   2 2 
Biologie BIOLO     2 2   2 2 
Physique PHYSI     1,5 2   1,5 2 
Chimie CHIMI     1,5 2   1,5 2 
Éducation artistique EDART     1 2   1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH     1 1   1 1 

Vie et société VIESO     1 2   1 2 
Total       30 33   31 34 

 
1 FRANC  Programme des sections CB-CG. 
2 ALLEM  Programme des sections CB-CG. 
3 LITCO  Programme propre à la section. 
4 CMPRM   Pondération : COMME 2/3 ; PRMED 1/3. 
5 PRMED Programme propre à la section. 
6 COMME Programme propre à la section. 

 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 56

54 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : langues, littérature et communication 

Lycée Robert-Schuman Luxembourg (LRSL) 
 

Disciplines Code Rem. 
2CA-LLCO 2CLA-LLCO 

12 12 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC 1  3 3  3 3 
Allemand ALLEM 2  3 3  3 3 
Anglais ANGLA  x 5 4 x 5 4 
Latin LATIN      3 3 
Groupe à options 4e 
langue 

4LANG        

Espagnol ESPAN   5 3    
Italien ITALI   5 3    

Groupe à options 4e 
langue vivante/grec ancien 

OPIEG        

Grec ancien GRECA      5 3 
Espagnol ESPAN      5 3 
Italien ITALI      5 3 

Littérature comparée LITCO 3  2 2    
Communication et 
pratique des médias 

CMPRM 4 x  3 x  3 

Pratique des médias PRMED 5  2   2  
Communication média COMME 6  2   2  

Histoire et instruction 
civique 

HISIC 7   3   3 

Histoire HISTO   2   2  
Instruction civique INCIV   1   1  

Philosophie PHILO   2 2  2 2 
Éducation artistique EDART   1 2  1 2 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH   1 1  1 1 

Histoire de la musique HISMU   1 2  1 2 
Total    30 28  31 29 

 
1 FRANC Programme des sections CB-CG. 
2 ALLEM Programme des sections CB-CG. 
3 LITCO Programme propre à la section. 
4 CMPRM Pondération : PRMED 1/3 ; COMME 2/3. 
5 PRMED Programme propre à la section. 
6 COMME Programme propre à la section. 
7 HISIC Pondération : HISTO 2/3, INCIV 1/3. 

 
 
  



JOURNAL OFFICIELJOURNAL OFFICIEL du Grand-Duché de Luxembourg du Grand-Duché de Luxembourg MÉMORIAL A - 654 du 1er septembre 2021

A 654 - 57

55 

Enseignement secondaire classique 
Classes supérieures 

Section langues vivantes 
Variante : langues, littérature et communication 

Lycée Robert-Schuman Luxembourg (LRSL) 
 

Disciplines Code Rem. 
1CA-LLCO 1CLA-LLCO 

11  11 
df leç. coeff. df leç. coeff. 

Français FRANC 1    3 3   3 3 
Allemand ALLEM 2    3 3   3 3 
Anglais ANGLA   x 5 4 x 5 4 
Latin LATIN           3 3 
Groupe à options 4e langue  4LANG               

Espagnol ESPAN     5 4    
Italien ITALI     5 4    

Groupe à options 4e langue 
vivante/Grec ancien 

OPIEG               

Espagnol ESPAN         5 4 
Italien ITALI         5 4 
Grec ancien GRECA       5 4 

Littérature comparée LITCO 3    2 2       
Communication et pratique 
des médias CMPRM 4 x  3 x  3 

Pratique des médias PRMED 5    2    2  
Communication média COMME 6  2   2  

Histoire HISTO     2 2   2 2 
Économie générale ECOGN     2 2   2 2 
Philosophie PHILO     3 3   3 3 
Éducation physique et 
sportive 

EDUPH     1 1   1 1 

Total       30 27   31 28 
 

1 FRANC  Programme des sections CB-CG. 
2 ALLEM  Programme des sections CB-CG. 
3 LITCO   Programme propre à la section. 
4 CMPRM  Pondération : PRMED 1/3 ; COMME 2/3. 
5 PRMED  Programme propre à la section. 
6 COMME  Programme propre à la section. 


		2021-09-01T12:15:07+0200
	Ministère d'Etat a9042cdc33b46cbb210e6aad60013322fdfa5411


		2022-10-18T16:31:12+0200
	Unknown signer 33ebff733e80f3840b03a44e87e55d104e884d8d




